ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 1 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND Phường 1, ngày     tháng 02  năm 2025

KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Căn cứ vào kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 27/12/2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Chương trình hành

động năm 2025 của Đảng bộ;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân phường, khóa IX về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Ủy ban nhân dân Phường dự kiến kế hoạch về tình hình kinh tế - xã hội năm

2025, với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

 1. Mục tiêu

Bám sát Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ; Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân, Phường 1 phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, thực hiện thắng lợi Kế hoạch 5 năm

(2021-2025). Xác định mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch năm 2025 cho phù hợp với

định hướng phát triển chung và tình hình thực tế, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả;

chủ động đề ra những giải pháp cụ thể, kịp thời, linh hoạt. Lồng ghép các mục

tiêu phát triển bền vững, tăng trưởng xanh, bình đẳng giới vào kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản

lý Nhà nước.

Quan tâm lãnh đạo thực hiện văn minh đô thị, tập trung kêu gọi phát triển

thương mại - dịch vụ gắn với huy động nguồn lực phát triển du lịch; Bảo đảm an

sinh xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, phát triển giáo dục – đào tạo nâng cao

chất lượng nguồn nhân lực. Phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và công bằng xã

hội. Thích nghi với biến đổi khí hậu, chủ động phòng tránh thiên tai, tăng cường

hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh cải cách

hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết

khiếu nại, tố cáo; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí và tăng cường phòng, chống

tham nhũng.

2

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu trên giao.

2.2. Tăng cường quản lý các thửa đất công, duy trì đảm bảo quản lý thông

thoáng các tuyến hẻm trên địa bàn Phường đã được thực hiện, vận động thông

thoáng 02 tuyến hẻm theo quy hoạch và tiếp tục thực hiện thông thoáng các tuyến

hẻm sau khi phê duyệt quy hoạch phân khu.

2.3. Giảm 04 hộ nghèo theo chỉ tiêu trên giao.

2.4. Xây dựng 02 căn nhà tình thương cho đối tượng đủ điều kiện (nếu có).

2.5. Giới thiệu, giải quyết việc làm cho 435 lao động và vận động 19 lao động

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 90% trở lên,

tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 57% trở lên.

2.6. Duy trì 9/9 Khóm đạt danh hiệu Khóm văn hóa, Phường tiêu biểu và

Phường văn minh đô thị.

2.7. Duy trì Phường đạt “Cộng đồng học tập”; đạt chuẩn phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ.

2.8. Duy trì đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030; duy trì

đạt tiên tiến về y dược cổ truyền.

2.9. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 99,5%.

2.10. Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đạt trên 100%.

2.11. Tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở đạt trên 90%.

2.12. Xây dựng, huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ và giao quân về trên đạt

chỉ tiêu.

2.13. Kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tiếp nhận xử

lý tin báo, tố giác tội phạm đạt 100% trở lên.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

 - Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức công tác thu ngân sách, phân công

công chức chuyên môn và các Ban nhân dân Khóm tổ chức thu các khoản thu ngân

sách như: phí, lệ phí; phí chợ; thuế đất phi nông nghiệp; lệ phí môn bài và các

khoản thu khác. Đồng thời phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện

nghĩa vụ thuế đối với nhà nước; Phối hợp MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Phường tuyên truyền vận động nhân dân dân đóng góp các quỹ ngoài ngân sách

như: quỹ phòng chống thiên tai, quỹ đền ơn đáp nghĩa.

- Thực hiện rà soát các thửa đất dôi dư, bìa chéo sau khi thực hiện dự án, các

hẻm công cộng không còn phù hợp với quy hoạch đề nghị Uỷ ban nhân dân Thành

3

phố giao đất có thu tiền sử dụng đất; Phấn đấu hoàn thành việc đề nghị cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất trụ sở cơ quan, đơn vị; tăng cường thực hiện công

tác chỉnh trang đô thị để tạo vẽ mỹ quan đường phố; kiên quyết xử lý những

trường hợp xây dựng nhà không phép, sai phép và tái lấn chiếm lòng đường, vỉa

hè, hẽm thoát hiểm…

 -Tổ chức đối thoại trực tiếp với hộ nghèo, hộ cận nghèo, qua đó nắm bắt

nguyện vọng, khó khăn của hộ gia đình và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách. Tập trung công tác đào tạo

nghề và giới thiệu giải quyết việc cho người lao động. Tiếp cận, tìm hiểu nhu cầu

vay vốn, hướng dẫn cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo vay vốn từ nguồn NHCSXH

để phát triển sản xuất, kinh doanh. Huy động nguồn lực để thực hiện giảm nghèo,

hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở, đảm bảo công tác an sinh xã

hội.

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của

Đảng, Nhà nước về công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp; đặc biệt khai thác tốt mạng xã hội:

Facebook, Zalo; hệ thống truyền thanh. Tổ chức tuyên truyền, vận động với

phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” trong công tác vận

động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Thường xuyên thăm hỏi, động

viên gia đình có lao động đang làm việc ở nước ngoài.

 - Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, nâng cao

chất lượng các hoạt động văn hóa, thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa" gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”. Rà soát, bổ sung Quy ước khóm, tuyên truyền vận động

Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm cùng chính quyền thực hiện nếp sống văn minh

đô thị trên địa bàn. Phát huy các cách làm mới, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

  - Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân

dân và Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội. Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của

viên chức trong công tác khám, chữa bệnh; duy trì và củng cố mạng lưới cộng tác

viên. Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao ý

thức; tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện, xử lý triệt

để dịch bệnh nguy hiểm, thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh

thực phẩm trên địa bàn. Tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

 Giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại tố cáo, thực hiện tốt công tác tiếp

công dân, hòa giải cơ sở, không để đơn tồn động quá thời gian quy định, nâng cao

tỷ lệ hòa giải thành.

 Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức để mọi

người nhận thức rõ tầm quan trọng của việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị,

4

xây dựng gia đình văn hoá, khóm và Phường văn minh đô thị, để người dân nâng

cao ý thức, cộng đồng trách nhiệm cùng thực hiện; Đẩy mạnh công tác xã hội hoá

các hoạt động văn hoá thể thao, rà soát bổ sung qui ước khóm. Vận động nhân dân

cùng tham gia phát triển du lịch, từng bước xây dựng hình ảnh người công dân,

người tiểu thương Thành phố du lịch văn minh, lịch sự, thân thiện, mến khách, góp

phần tạo môi trường thân thiện.

 Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện và giáo dục chính trị tư tưởng cho

lực lượng dân quân tự vệ. Đảm bảo duy trì các chế độ trực chỉ huy và trực sẵn sàng

chiến đấu theo quy định; Xây dựng lực lượng dân quân đạt theo chỉ tiêu, quản lý

chặt chẽ biến động quân dân dự bị hạng 1, thực hiện tốt chính sách hậu phương

quân đội. Chuẩn bị các bước cho công tác tuyển quân năm 2025 đạt chỉ tiêu trên

giao.

Triển khai thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản. Trong đó làm tốt công tác

điều tra cơ bản, để nhận xét đánh giá một cách khách quan, toàn diện về những

nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm mà áp dụng các biện pháp, giải

pháp phù hợp. Quản lý chặt các đối tượng sưu tra để kịp thời cảm hóa giáo dục đối

tượng tiến bộ, sử dụng có hiệu quả lực lượng CTVBM trong công tác nắm tình

hình địa bàn, quản lý đối tượng, mạnh dạn kết thúc đối với các trường hợp hoạt

động không hiệu quả, tránh trường hợp mang tính hình thức, đối phó.  Nghiên cứu

vận dụng các giải pháp tuyên truyền đảm bao mang tính phổ biến, để tiếp thu để

từng cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nâng cao ý thức cảnh giác trong đấu

tranh phòng, chống tội phạm. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và vận

dụng linh hoạt các biện pháp nghiệp vụ của ngành trong quá trình tiếp nhận, xác

minh sơ bộ nguồn tin về tội phạm. Đảm bảo mọi nguồn tin đều đưỡ tiếp nhận kịp

thời theo quy định. Thực hiện đánh giá kịp thời, vận dụng các giải pháp phù hợp

trong từng giai đoạn cụ thể, làm cho phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng

phát triển, rộng khắp.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ủy ban nhân

dân phường 1./.

Nơi nhận:

- UBND TPCL;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố;

- TT.ĐU; HĐND Phường;

- CT và các PCT.UBND Phường;

- Công chức chuyên môn Phường;

  - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn

5

Phụ lục 1

Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Stt Nội dung ĐVT
Kế hoạch

năm 2025
Ghi chú

1 Thu ngân sách Nhà nước %
100

2

Tăng cường quản lý các thửa đất

công, duy trì đảm bảo quản lý

thông thoáng các tuyến hẻm trên

địa bàn Phường đã được thực

hiện, vận động thông thoáng 02

tuyến hẻm theo quy hoạch và tiếp

tục thực hiện thông thoáng các

tuyến hẻm sau khi phê duyệt quy

hoạch phân khu.

02 02

3

Giảm hộ nghèo theo chỉ tiêu trên

giao. hộ 04 hộ

4

Xây dựng nhà tình thương cho

đối tượng đủ điều kiện (nếu có). căn 02 căn

5

-  Giới thiệu, giải quyết việc làm

- Vận động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt

chỉ tiêu trên giao.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề

đạt chỉ tiêu trên giao.

Lao động

Lao động

%

%

435

19

90% trở lên

57% trở lên

6

Duy trì Khóm đạt danh hiệu

Khóm văn hóa, Phường tiêu biểu

và Phường văn minh đô thị. khóm 9/9

6

Stt Nội dung ĐVT
Kế hoạch

năm 2025
Ghi chú

7

Duy trì Phường đạt “Cộng đồng

học tập”; đạt chuẩn phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ. Chỉ tiêu Chỉ tiêu

8

Duy trì đạt bộ tiêu chí Quốc gia

về y tế giai đoạn đến năm 2030;

duy trì đạt tiên tiến về y dược cổ

truyền.
Chỉ tiêu Chỉ tiêu

9

Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y

tế đạt chỉ tiêu trên giao % 99,5%.

10

Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố

cáo đạt chỉ tiêu trên giao % 100%.

11

Tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở đạt

đạt chỉ tiêu trên giao  % 90%.

12

Xây dựng, huấn luyện lực lượng

dân quân tự vệ và giao quân về

trên đạt chỉ tiêu. % 100

13

Kiềm chế, kéo giảm các loại tội

phạm và tệ nạn xã hội; tiếp nhận

xử lý tin báo, tố giác tội phạm

đạt chỉ tiêu trên giao

% 100% trở lên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:55:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Tuấn<nvtuan.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:57:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân Phường 1<p1@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:57:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân Phường 1<p1@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:58:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân Phường 1<p1@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!